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PROCES VERBAL 

nr. 21101/06.11.2024 

 
Încheiat azi, 06.11.2024, ora 09.00, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu 

Silvaniei convocată de domnul primar prin Dispoziția 801/05.11.2024. 
Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Primăriei or. Șimleu 

Silvaniei. 
Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 05.11.2024  în care au 

fost transmise toate materialele aferente proiectului ordinii de zi. Comunicarea prin e-mail s-a efectuat pe adresa 
electronică comunicată de fiecare consilier la secretarul general al orașului. 
 La lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei participă: dna Secretar 
general, dna Gal Luminița-Nicoleta, dra. Ghilea Alexandra-consilier juridic, dra Sabău Mihaela-Iasmina- consilier 
Compartiment juridic, dl Crișan Codruț- consilier personal, dl Szabo Erno Csaba- administrator public, dl Silaghi 
Claudiu-Cosmin- Inspector Compartiment executare creanțe fiscal-bugetare.  

 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri locali, începem ședința 
extraordinară de azi, 06.11.2024, convocată de îndată de domnul primar prin Dispoziția 801/05.11.2024, cu respectarea 
procedurilor legale de comunicare a materialelor de ședință către consilierii locali prin intermediul poștei electronice și 
publicare pe site-ul instituției a convocatorului și a proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi. 

Dau cuvântul dnei Secretar general să facă prezența. 
 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Bună ziua și bine ați venit la ședința consiliului local de azi.  
În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 privind codul administrativ am efectuat 

apelul nominal al consilierilor locali prezenți prin semnătura dânșilor și constat că sunt prezenți un număr de 14 
consilieri locali din totalul de 17 consilieri locali aflați în funcție, avem 3 absenți motivat, care au comunicat că nu pot 
să fie prezenți la ședința de astăzi (dna. Crișan Alexandrina-Luminița, dl. Rad Ciprian-Vasile, dl. Seute Ioan-Gavril fiind 
absenți de la ședință), prin urmare constat îndeplinite prevederile OUG 57/2019 privind codul administrativ cu privire 
la cvorumul necesar pentru desfășurarea legală a acestei ședințe extraordinare convocată  de primarul orașului Șimleu 
Silvaniei. Astfel, ședinţa este statutară și se pot lua hotărâri valabile. 

 
Domnule Președinte vă invit să preluați lucrările ședinței de azi. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dau cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul înscris pe 
Ordinea de zi a ședinței de azi. 

 
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Bună dimineața tuturor și mulțumesc pentru prezență! Pentru ședința 
de astăzi avem pregătit un proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente 
obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de 
pe raza administrativ teritorială a orașului Șimleu Silvaniei. Este vorba despre amnistia fiscală, Ordonanța 107, 
am avut un termen de transparență prin urmare o dată cu împlinirea lui, de aia m-am grăbit și am vrut să 
facem de îndată ședința ca să aibă cît mai mult timp contribuabilii să poată beneficia de aceste prevederi. 

 
  
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ORDINEA DE ZI 

Nr.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor fiscale 
principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către contribuabilii de pe raza administrativ 
teritorială a orașului Șimleu Silvaniei 

                                                                                                                   Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                   Orașului Șimleu Silvaniei 
 

 
  

 
  Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă supun spre aprobare Ordinea de zi a ședinței de astăzi. 
Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 

Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Constat că ordinea de zi a ședinței de astăzi a fost 
aprobată cu 14 voturi „Pentru”. 

 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Trecem acum la dezbaterea proiectului aflat pe ordinea de zi.  
 

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Nr.1 pe ordinea de zi. privind aprobarea procedurii de anulare a 
accesoriilor aferente obligațiilor fiscale principale restante la 31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de către 
contribuabilii de pe raza administrativ teritorială a orașului Șimleu Silvaniei 

 
Solicit avizul comisiei nr. 1. 
Comisia 1: Aviz favorabil 
 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre ? 
Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: Am eu. Deci ne referim la.. am studiat puțin proiectul de 

consiliu local și revenind la amnistia fiscală și Ordonanța de urgență, văd că lipsește art. 16 din Ordonanța de urgență. 
Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Din toată Ordonanța de urgență ? 
Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: Aia zic, că nu se face referire la art. 16. La art. 16 spune în 

felul următor: debitorii, persoane fizice, care înregistrează obligaţii bugetare principale restante la data de 31 august 
2024 inclusiv în cuantum mai mic de 5.000 lei inclusiv.. 

Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Știu bine ce zice art. 16. 
Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: Bun, întrebarea este, am înțeles, s-a omis sau nu se vrea, 

caz concret știu că datoriile care au ajuns deja în execuție, un angajat are datorie de 3.000 de lei și am plătit la finanțe 
jumătate, deci a beneficiat de jumătate, oare nu era bine să fi pus și art. 16 aici în sensul în care o să fie corectarea 
mai bună, întreb pentru că deja cele care au ajuns la data respectivă în execuție vor intra la primărie ca jumătate sau 
75⁒, nu știu, întreb. 

Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Să punem întrebări doar să punem întrebări e foarte firesc să zic 
și simplu pentru un punct de vedere. Din alt punct de vedere când se ia o inițiativă pe o hotărâre de consiliu local, 
orice inițiativă legislativă că e un for local sau guvernamental se face și un studiu de impact. În această ordine de 
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idei, teoretic dacă analizați, trebuie să vedeți că trebuie să se păstreze și un echilibru, să fii cinstit față de oamenii 
care își îndeplinesc obligațiile la timp. Pe lângă această chestiune, noi dacă venim și cu acele prevederi ajungem să 
nu mai încasăm nimic după atâția ani. Prin urmare, credem și suntem convinși și din consultările pe care le-am avut, 
că a fost în transparență decizională acest proiect 45 de zile și s-a putut exprima toată lumea. Credem și cum v-am 
spus, suntem convinși că măsurile pe care le-am prevăzut și care sunt înscrise în proiect sunt eficiente și vor aduce 
într-adevăr o gură de oxigen acelor beneficiari care se pot încadra pe ele pe de-o parte, pe de altă parte ne 
menținem poziția în care putem sta decenți în fața celor care își îndeplinesc la timp obligațiile, în sensul că nu trebuie 
să uităm de ei pentru că acel moment în care facem astfel de dezechilibre în care zici „nu mai plătești decât jumate” 
și așa mai departe, tu practic îi întorci spatele la cel care face efortul să își plătească la timp datoriile și de ei nu 
trebuie să uităm. 

Domnul consilier local Sabou Romeo-Adrian: Perfect de acord. Dar hotărârea asta sau undeva o formă 
a hotărârii ăsteia se ia în fiecare ianuarie-februarie pentru datornicii care sunt din anul precedent fiscal. Adică facem 
să avem o amnistie fiscală, părerea mea.  

Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Mare atenție, nu e hotărârea asta. Hai să fim un pic riguroși, 
suntem totuși într-o ședință de consiliu local. În hotărârea asta, ce vreau să vă spun e că dacă vrem să ajungem la 
persoane juridice, persoanele juridice nu se pot încadra în ceea ce ziceți dumneavoastră, ceva de genul ăsta, pentru 
că la persoanele juridice să adopți o astfel de hotărâre este vorba despre consiliul de concurență și așa mai departe, 
ordonanța asta a venit și a creat acest cadru. 

 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Dacă mai dorește cineva să intervină ? 
Dacă nu, supun la vot Proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru ?” „Împotrivă ?” „Abțineri ?” 

 
Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu un nr. de 12 voturi „Pen-

tru ” și  2 „Abțineri”( Sabou Romeo-Adrian, Oancea Adrian-Constantin) are nr. 96 de azi, 06.11.2024. 
 

  

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Declar ședința extraordinară de astăzi închisă. Vă mulțumesc! 
 

Lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local se încheie la ora 08.37. 

         
 
                                                                                                                

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                       SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
          SABO IOAN                                                                                       GAL LUMINIȚA-NICOLETA 
 
 

 

 

 
Dactilografiat: Consilier Taloș-Sabău Mihaela-Iasmina  

 


